
 
Красноярский край 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Тюхтетского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.12.2017                                      с. Тюхтет                                              № 471-п 

 

Об утверждении Регламента организации мониторинга общественно-

политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих 

влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму (экстремизму) на 

территории Тюхтетского района 

 

В соответствии Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», указом Президента Российской Федерации от 

15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», указом 

Президента Российской Федерации от 26.12.2016 № 664  «О мерах по 

совершенствованию государственного управления в области 

противодействия терроризму», руководствуясь статьями 6, 36 Устава 

Тюхтетского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Регламент организации мониторинга общественно-

политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих 

влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму (экстремизму) на 

территории Тюхтетского района, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района в сети 

Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования. 

 

 

 

       Глава района                                                        Г.П. Дзалба 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Приложение к постановлению  

администрации Тюхтетского района  

от 25.12.2017 № 471-п  

 

 

РЕГЛАМЕНТ  

организации мониторинга общественно-политических,  

социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние  

на ситуацию в сфере противодействия терроризму (экстремизму)  

на территории Тюхтетского района  

 

1. Общие положения 

  1.1. Настоящий Регламент устанавливает цели, задачи и порядок проведения 

мониторинга в сфере противодействия терроризму (экстремизму) на территории 

Тюхтетского района, формирования информационного фонда данных мониторинга. 

1.2. Мониторинг представляет собой систему мероприятий по наблюдению, 

изучению, сбору, анализу и оценке информации о развитии общественно-политических, 

социально-экономических и иных процессов для получения обоснованных представлений 

о тенденциях их развития, выявления причин, условий и факторов, оказывающих 

дестабилизирующее влияние и способствующих проявлениям терроризма (экстремизма) 

на территории Тюхтетского района. 

1.3. Правовой основой мониторинга являются Федеральный закон от 06.03.2006 № 

35-ФЗ «О противодействии терроризму», указы Президента Российской Федерации от 

15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», от 26.12.2016 № 664  «О 

мерах по совершенствованию государственного управления в области противодействия 

терроризму», Положение об антитеррористической комиссии в субъекте Российской 

Федерации, утвержденное Председателем Национального антитеррористического 

комитета 17.06.2016 г., решение Национального антитеррористического комитета от 

13.12.2016 г., распоряжение администрация Губернатора Красноярского края от 

19.12.2008 № 196-ра «Об утверждении Положения об управлении Губернатора 

Красноярского края по безопасности, профилактике коррупционных и иных 

правонарушений», решение антитеррористической комиссии Красноярского края от 

19.04.2012 № 2/3(36) об утверждении состава аппарата АТК Красноярского края. 

 

2.Цель, задачи и принципы мониторинга 

2.1. Основной целью мониторинга является своевременное выявление причин и 

условий, способствующих проявлениям терроризма на территории Тюхтетского района, 

выработка предложений по их устранению, в том числе в рамках вопросов, выносимых на 

заседания муниципальной антитеррористической группы Тюхтетского района, а также 

корректировка мер профилактики терроризма (экстремизма). 

2.2. В ходе мониторинга решаются следующие задачи: 

наблюдение, изучение и сбор объективной информации об общественно-

политических, социально-экономических и иных процессах, оказывающих 

дестабилизирующее влияние и способствующих проявлениям терроризма (экстремизма) 

на территории Тюхтетского  района; 

системный анализ и оценка получаемой информации; 

обоснование предложений и рекомендаций по планированию и реализации 

неотложных и долгосрочных мероприятий по устранению причин и условий, 

оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку на территории Тюхтетского 

района и способствующих проявлениям терроризма (экстремизма); 

создание информационной базы данных мониторинга; 

совершенствование технологий и методик информационного мониторинга; 

организация информационного взаимодействия субъектов системы мониторинга. 

 



 3 

3. Организационная структура мониторинга 

 

3.1. Организацию мониторинга осуществляет МАГ. 

3.2. Объектами мониторинга являются общественно-политические, социально-

экономические, криминогенные, техногенные и иные процессы и явления на территории 

Тюхтетского района, состояние безопасности объектов возможных террористических 

посягательств, силы и средства для минимизации и ликвидации последствий 

террористических проявлений. 

3.3. Субъектами мониторинга (по согласованию) являются: 

муниципальная антитеррористическая группа Тюхтетского района: 

ОП МВД России «Боготольский»; 

отдел образования администрации Тюхтетского района; 

отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Тюхтетского 

района; 

отдел планирования, экономического развития и муниципального имущества 

администрации Тюхтетского района; 

редакция газеты «Голос Тюхтета»; 

сельсоветы Тюхтетского района. 

3.4. Субъектами информирования о ситуации в сфере проявлений терроризма 

(экстремизма) на территории Тюхтетского района в процессе мониторинга являются: 

Глава района, руководитель МАГ; 

антитеррористического комиссия Красноярского края; 

члены МАГ; 

главы сельсоветов. 

Другие органы государственной власти и организации информируются по 

решению главы района, руководителя МАГ. 

3.5. По решению главы района, руководителя МАГ в мониторинге могут 

участвовать иные органы государственной власти и организации, действующие на 

территории Тюхтетского района. 

 

4. Порядок взаимодействия субъектов в ходе мониторинга 

4.1. Мониторинг осуществляется непрерывно, в процессе повседневной 

деятельности субъектов мониторинга. 

4.2. Субъекты мониторинга осуществляют информирование МАГ Тюхтетского 

района в установленном порядке на основе собственных результатов работы. 

4.3. Субъекты мониторинга, в пределах своей компетенции, два раза в год (за 

полугодие и год) готовят и направляют в МАГ Тюхтетского района информационно-

аналитические материалы о выявленных условиях и факторах, оказывающих 

дестабилизирующее влияние на обстановку в Тюхтетском районе и способствующих 

проявлениям терроризма (экстремизма). 

4.4. Информационно-аналитические материалы (по сравнению с предыдущим 

отчетным периодом) должны содержать: 

– информацию по пунктам перечня вопросов мониторинга общегосударственной 

системы противодействия терроризму (экстремизму), согласно приложению; 

– анализ выявленных в ходе мониторинга причин, условий и факторов, 

оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в Тюхтетском районе и 

способствующих проявлениям терроризма (экстремизма); 

– оценку динамики развития выявленных условий и факторов, оказывающих 

дестабилизирующее влияние на обстановку в Тюхтетском районе и способствующих 

проявлениям терроризма (экстремизма); 

– вытекающие из анализа информации выводы о степени угрозы безопасности 

населения и инфраструктуры на территории Тюхтетского района; 



 4 

– проблемные вопросы, связанные с реализацией в Тюхтетском районе 

государственной политики в сфере противодействия терроризму (экстремизму), 

недостатки в функционировании государственной антитеррористической системы; 

– предложения по устранению выявленных причин, условий и факторов, 

оказывающих дестабилизирующее влияние на обстановку в Тюхтетском районе и 

способствующих проявлениям терроризма (экстремизма). 

4.5. Оценки и выводы, сформированные по пунктам перечня, должны 

сопровождаться подтверждающими материалами (описание фактов, статистические 

сведения, ссылки на документы и мнения экспертов и т. п.). 

4.6. Результаты мониторинга подводятся по состоянию на первое число месяца, 

следующего за окончанием отчетного периода, и на первое число года, следующего за 

отчетным годом. 

4.7. Гриф секретности, предоставляемой информации, определяется исполнителем. 

4.8. Документы, содержащие конфиденциальные сведения, направляются в МАГ 

Тюхтетского района с соблюдением установленного порядка предоставления данной 

информации. 

4.9. Субъекты мониторинга несут ответственность за своевременность, 

объективность, полноту и качество представляемой информации. 

4.10. МАГ организует: 

получение данных мониторинга; 

формирование информационной базы данных мониторинга; 

обобщение полученных данных мониторинга; 

подготовку итоговой информации по результатам мониторинга. 

Приложение: перечень вопросов мониторинга общегосударственной системы 

противодействия терроризму (экстремизму).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Приложение к Регламенту организации 

мониторинга общественно-политических, 

социально-экономических и иных 

процессов, оказывающих влияние на 

ситуацию в сфере противодействия 

терроризму (экстремизму) на территории 

Тюхтетского района 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

вопросов мониторинга общегосударственной системы 

противодействия терроризму (экстремизму) 

 

Субъекты мониторинга, в пределах своей компетенции, осуществляют 

информирование муниципальной антитеррористической группы Тюхтетского района в 

установленном Регламентом порядке на основе собственных результатов работы. 

Состояние социально-экономической обстановки в Тюхтетском районе, в том числе 

уровень доходов населения, безработицы, задержки выплаты заработной платы. Влияние 

социально-экономических процессов на обстановку в сфере противодействия терроризму 

(экстремизму). 

Оценка отношения населения к органам государственной власти, степень его 

протестной активности, включая количество протестных акций, в том числе политической 

направленности, и их участников. Влияние политического и протестного потенциала 

населения на террористическую активность в районе. 

Состояние межнациональных и межконфессиональных отношений. Наличие 

конфликтов, фактов пропаганды национальной, расовой и религиозной розни. Причины и 

организаторы. Деструктивная деятельность религиозных групп и организаций, степень их 

вовлеченности в террористическую и экстремистскую деятельность. 

Противоречия во взаимоотношениях органов государственной власти Тюхтетского 

района и органов местного самоуправления, оказывающие дестабилизирующее 

воздействие на развитие социально- экономической и общественно-политической 

обстановки в регионе, а также негативно влияющие на функционирование 

общегосударственной системы противодействия терроризму (экстремизму). 

Динамика численности населения региона за счет внутренней и внешней миграции. 

Основные группы мигрантов, их численность в процентном соотношении к постоянно 

проживающему населению. Влияние миграционных процессов на обстановку в сфере 

противодействия терроризму (экстремизму). 

Количество потенциальных объектов террористических посягательств и мест 

массового пребывания людей в районе, состояние их антитеррористической 

защищенности. Результаты проверок, выявленные недостатки, принятые меры по их 

устранению. 

Проблемные вопросы правоприменительной практики в сфере противодействия 

терроризму и его идеологии. 

Основные результаты информационного взаимодействия органов государственной 

власти Красноярского края, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти и органов местного самоуправления в сфере противодействия 

терроризму (экстремизму). Существующие проблемы и недостатки в указанной сфере, 

принятые меры по их устранению. 

Проблемные вопросы в организации и проведении в регионах органами 

государственной власти Красноярского края, территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти и органами местного самоуправления мероприятий в 

сфере противодействия идеологии терроризма (конференции, круглые столы, семинары, 

митинги), в том числе с привлечением представителей научных кругов, деятелей 

культуры и гражданского общества. 

Результаты адресной профилактической работы с категориями населения, наиболее 

подверженными влиянию идеологии терроризма или подпавших под ее влияние, 



 6 

количество и виды проведенных профилактических мероприятий, число принявших в них 

участие лиц. 

Количество публикаций в региональных печатных и электронных СМИ, включая 

социальные сети, в том числе негативного характера, об антитеррористической 

деятельности в Тюхтетском районе. Основные темы, оценка обоснованности критических 

публикаций, принятые меры. 

Вовлеченность населения района в террористическую деятельность, в том числе 

количество выехавших из России для участия в боевых действиях на стороне 

международных террористических организаций. Принимаемые меры по недопущению 

участия жителей района в деятельности МТО. 

Число граждан, прошедших обучение в зарубежных религиозных учебных 

организациях. Оценка эффективности мероприятий по их адаптации к деятельности в 

Российской Федерации. 

Количество сотрудников органов государственной власти Красноярского края, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов 

местного самоуправления, участвующих на постоянной основе в мероприятиях по 

профилактике терроризма (по сравнению с предыдущим отчетным периодом), из них - 

прошедших обучение на соответствующих профильных курсах повышения квалификации. 
 

 


